



WOO.410.265.2024.AT

Bydgoszcz, dnia 9 grudnia 2024 r.

Burmistrz Świecia  
ul. Wojska Polskiego 124  
86-100 Świecie

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy, działając na podstawie art. 54 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r., poz. 1112 t.j.), po rozpatrzeniu wniosku z dnia 12 listopada 2024 r. (wpływ: 13.11.2024 r.), znak: GRiW.061.01.W.2024.OPPT, **w ramach opinii do projektu dokumentu pn.: „Strategia Terytorialna Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej Świecia” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, przedstawia niżej wskazaną uwagę.**

Przedmiotowy projekt Strategii dotyczy prowadzenia polityki terytorialnej w 5 zasadniczych sferach: „Gospodarka i wykształcone kadry”, „Zielona transformacja i gospodarka niskoemisyjna”, „Wysoka jakość życia społeczeństwa”, „Atrakcyjna i dostępna przestrzeń”, „Wsparcie administracyjne”.

Wyżej wymieniony dokument, w zakresie pozyskania środków unijnych stanowić będzie jeden z instrumentów realizacji założeń Polityki terytorialnej województwa kujawsko-pomorskiego.

Przedmiotowy projekt obejmuje swym zasięgiem terytorialnym gminy: Bukowiec, Dragacz, Drzycim, Jeżewo, Lniano, Nowe, Osie, Świecie, Świekatowo, Warlubie, gdzie zlokalizowane są następujące formy chronione:

- rezerwaty przyrody: „Osiny”, „Kuźnica”, „Miedzno”, „Wiosło Duże”, „Dury”, „Brzęki im. Zygmunta Czubińskiego”, „Jezioro Ciche”, „Jezioro Fletnowskie”, „Martwe”, „Śnieżynka”, „Grabowiec”, „Ostnicowe parowy Gruczna”, „Jezioro Piaseczno”, „Jezioro Łyse” oraz „Cisy Staropolskie imienia Leona Wyczółkowskiego”,
- parki krajobrazowe: „Nadwiślański Park Krajobrazowy” oraz „Wdecki Park Krajobrazowy”,

- Obszary Chronionego Krajobrazu: „Nadwiślański Obszar Chronionego Krajobrazu”, „Obszar Chronionego Krajobrazu Zalewu Koronowskiego”, „Śliwicki Obszar Chronionego Krajobrazu”, „Wschodni Obszar Chronionego Krajobrazu Borów Tucholskich”, „Świecki Obszar Chronionego Krajobrazu” oraz „Obszar Chronionego Krajobrazu Jezioro Stelchno”,
- obszary Natura 2000: specjalne obszary ochrony siedlisk: PLH040022 Krzewiny, PLH040017 Sandr Wdy, PLH040003 Solecka Dolina Wisły, PLH040025 Zamek Świecie, PLH220033 Dolna Wisła, obszary specjalnej ochrony ptaków: PLBO040003 Dolina Dolnej Wisły oraz PLB220009 Bory Tucholskie,
- zespoły przyrodniczo-krajobrazowe: Dolina Rzeki Prusiny, Dolina Rzeki Ryszki, Dolina Rzeki Sobińska Struga,
- użytki ekologiczne (213),
- pomniki przyrody (221).

W granicach analizowanego terenu wyznaczono przez UNSCO w 2010 roku Rezerwat Biosfery Bory Tucholskie.

Przez teren powiatu świeckiego przebiegają także korytarze ekologiczne wyznaczone przez Instytut Biologii Ssaków Polskiej Akademii Nauk w Białowieży pn.: GKPN-16 Bory Tucholskie, KPn-16B Dolina dolnej Wdy, KPn-17A Bory Tucholskie – Dolina Noteci, GKPN-10A Dolina dolnej Wisły (2012) oraz GKPN-10A Lasy Iławskie – Dolina Dolnej Wisły, GKPN-13 Kaszubski Południowy, KPn-13C Pojezierze Kaszubskie – Doliny Wisły i Noteci, KPn-13D Kaszuby – Dolina Wisły (2005).

W ramach przedmiotowego dokumentu, wskazano między innymi takie zadania jak: termomodernizacja wraz z wymianą źródła i odbiorników ciepła oraz instalacja fotowoltaiczna w budynkach Szkoły Podstawowej w Laskowicach, Szkoły Podstawowej w Jeżewie oraz budynku przedszkola przy Szkole Podstawowej w Jeżewie, rewitalizacja otoczenia Małego Blankusza w Świeciu, budowa zbiornika retencyjno-infiltracyjnego w Sulnówku, modernizacja stacji uzdatniania wody w gminie Nowe wraz z budową sieci wodociągowej, budowa infrastruktury przeznaczonej dla rowerów na terenie gminy Bukowiec, budowa ścieżki rowerowej w ciągu DW272 na odcinku Sulnowo - Laskowice, rozwój edukacji przedszkolnej – Nowe możliwości, podniesienie kompetencji edukacyjnych nauczycieli i uczniów szkół gminy Nowe, English is easy, uzbrojenie terenów inwestycyjnych Nowe Marzy w sieć wodno-kanalizacyjną i drogi, odnowa zdegradowanej przestrzeni publicznej w Nowem, mająca na celu zwiększenie atrakcyjności społecznej i turystycznej

okolic starego miasta w Nowem, rozbudowa infrastruktury nad jeziorem Deczno, zagospodarowanie terenów zielonych w miejscowości Tuszyny.

W znacznej części ww. zadania są dedykowane mieszkańcom i służą podniesieniu poziomu rozwoju społecznego, poprzez działania szkoleniowe lub aktywizacyjne, a nie mają charakteru inwestycyjnego – nie generują więc negatywnych bezpośrednich oddziaływań na środowisko. Szereg działań o charakterze inwestycyjnym dotyczy niewielkich prac służących modernizacji, rozbudowy, przebudowy, doposażeniu istniejących obiektów lub urządzeń infrastruktury społecznej oraz technicznej. Tylko pojedyncze projekty wiążą się z realizacją nowego zagospodarowania, najczęściej o bardzo niewielkiej skali lub punktowym charakterze.

Jednocześnie należy wskazać, że z przedłożonej dokumentacji wynika, iż realizacja postanowień projektowanego dokumentu nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko, natomiast szereg projektów stwarza szanse na wprowadzenie rozwiązań prośrodowiskowych.

Wpływ działań wskazanych w projekcie Strategii, w tym na przyrodę terenu danej inwestycji, będzie wykazany na etapach poprzedzających ich realizację, w tym na etapach:

- procedury oceny oddziaływania na środowisko (dla przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, które wymagają wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach),
- wydawania odrębnych zezwoleń i pozwoleń, m.in. zezwoleń na realizację inwestycji drogowych, zezwoleń na niszczenie siedlisk gatunków objętych ochroną (w przypadku obecności takich siedlisk i ich kolizji z przedsięwzięciem), czy pozwoleń wodno-prawnych (dotyczy inwestycji realizowanych w obrębie urządzeń wodnych i cieków naturalnych, itp.),
- wydawania decyzji lokalizacyjnych i budowlanych,
- przygotowania dokumentacji technicznej.

Z uwagi na aktualny charakter zagospodarowania terenu, zakres planowanych do realizacji zadań ujętych w projekcie Strategii i mając na uwadze obecny stan środowiska przyrodniczego analizowanego terenu, nie przewiduje się znacząco negatywnego wpływu na przyrodę, w tym na zachowanie różnorodności biologicznej analizowanego terenu i jego bezpośrednie otoczenie oraz cele ochrony dla poszczególnych form ochrony przyrody. Zadania i projekty ujęte w projekcie Strategii mają na celu poprawę jakości życia

mieszkańców oraz stanu środowiska przyrodniczego zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju.

W przypadku inwestycji liniowych przewidzianych do realizacji w ramach projektu dokumentu Strategii, należy zwrócić uwagę na istniejący drzewostan i projektować drogi oraz infrastrukturę tak, aby nie doprowadzić do fragmentaryzacji siedlisk oraz przzerwania tras migracji zwierząt.

Zakres prac oraz sposób ich przeprowadzania powinien uwzględniać potrzeby biologiczne gatunków chronionych mogących występować w obrębie ww. terenów (prace zaplanowane winny być w taki sposób aby nie naruszać siedlisk gatunków objętych ochroną prawną) oraz konieczność zachowania cennych siedlisk przyrodniczych, w przypadku ich występowania na terenie planowanych prac.

Zaplanowane przedsięwzięcia z zakresu utrzymania wód w tym m.in. polegające na budowie zbiorników retencyjnych oraz rozbudowie infrastruktury turystycznej nad Jeziorem Deczno, mogą ingerować w środowisko wodne.

Realizacja tych działań nie powinna negatywnie wpływać na stan koryt rzek i dolin cieków, zlewni jezior, ich eutrofizacji, a każde planowane działanie w obrębie koryt cieków i ich sąsiedztwa, powinno być poprzedzone inwentaryzacją powyższych terenów.

W związku z planowanymi pracami termomodernizacyjnymi budynków, należy zwrócić uwagę, że obiekty budowlane stanowią potencjalne siedliska gatunków chronionych, w szczególności ptaków i nietoperzy. Niewłaściwie prowadzone remonty i ocieplenia budynków wykonywane bez uwzględnienia potrzeb biologicznych zwierząt je zasiedlających mogą naruszać przepisy ustawy o ochronie przyrody, a także istotnie przyczyniać się do zmniejszania populacji gatunków chronionych, takich jak jerzyk *Apus apus*, pustułka *Falco tinnunculus*, mroczek późny *Eptesicus serotimus*, i in. W celu uniknięcia nieumyślnego niszczenia siedlisk gatunków chronionych należy przed przystąpieniem do prac w obrębie budynków dokonać ich obserwacji pod kątem występowania gatunków chronionych.

W związku z powyższym, zajęcie terenu związane z realizacją przedsięwzięć, w tym prace ziemne i budowlane, należy rozpocząć poza kluczowym okresem rozrodu gatunków dziko występujących zwierząt, w tym poza okresem lęgowym ptaków, przypadającym w terminie od 1 marca do 31 sierpnia lub w dowolnym terminie, po potwierdzeniu przez specjalistę przyrodnika, maksymalnie na 2 dni przed zajęciem terenu, braku rozrodu dziko występujących zwierząt, w tym braku aktywnych lęgów ptaków.

W przypadku jeśli skutkiem robót budowlanych bądź innych prac związanych z realizacją planowanego zagospodarowania terenu będzie podjęcie czynności objętych

zakazami względem gatunków chronionych zwierząt, roślin oraz grzybów, wynikającymi z art. 51 i art. 52 ustawy o ochronie przyrody, np.:

- w odniesieniu do zwierząt objętych ochroną gatunkową – niszczenie ich siedlisk lub ostoi, będących obszarem rozrodu, wychowu młodych, odpoczynku, migracji lub żerowania, jak również niszczenie, usuwanie lub uszkodzanie gniazd, mrowisk, nor, legowisk, żeremi, tam, tarlisk, zimowisk lub innych schronień,
- w odniesieniu do grzybów i roślin – umyślne niszczenie osobników oraz niszczenie siedlisk lub ostoi roślin i grzybów,

inwestor lub wykonawca są zobowiązani do uzyskania zezwolenia na wykonanie czynności podlegających zakazom na zasadach określonych w art. 56 ustawy o ochronie przyrody.

Analiza istniejącego stanu środowiska oraz zaproponowanych w projekcie Strategii działań wskazuje na to, że ich realizacja nie będzie miała w zdecydowanym zakresie wpływu na pogorszenie się stanu środowiska na przedmiotowym obszarze, jak i w jego otoczeniu. Jednocześnie przewiduje się pozytywny wpływ realizacji przewidzianych działań, spośród których wiele ma na celu utrzymanie lub poprawę stanu środowiska (m.in. zagospodarowanie terenów zielonych w miejscowości Tuszyny).

W Prognozie oddziaływania na środowisko przeprowadzono ocenę oddziaływania poszczególnych celów szczegółowych, scharakteryzowano możliwe oddziaływania, które mogą być efektem realizacji kierunków działań, skupiając się na znaczących oddziaływaniach na poszczególne komponenty środowiska (w tym na powierzchnię ziemi i gleby, wody powierzchniowe, wody podziemne, klimat i powietrze, krajobraz, zasoby naturalne, różnorodność biologiczną, zwierzęta, rośliny, obszary chronione, ludzi oraz zabytki). Według prognozy (str. 38 dokumentu), analizując listy projektów wskazywanych do realizacji w ramach Strategii nie zidentyfikowano takich, które miałyby negatywny wpływ na ustanowione w granicach powiatu świeckiego obszary podlegające ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, omówione w rozdziale 5 niniejszego dokumentu. Ocena istniejącego stanu środowiska, elementów przyrodniczych, zagrożeń dla środowiska i źródeł tych zagrożeń. Część z nich wpłynie na niwelowanie istniejących problemów środowiskowych – zwłaszcza w zakresie poprawy jakości powietrza (działania termoizolacyjne, budowa ścieżek rowerowych), co w sposób pośredni może pozytywnie wpłynąć na obszary chronione.

Jednocześnie w opinii tutejszego Organu ponownego rozpatrzenia wymaga poniższa kwestia.

W przedłożonym do zaopiniowania projekcie dokumentu pn. „Strategia Terytorialna Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej Świecie”, wskazano tylko ilościowo formy ochrony przyrody znajdujące się na terenie objętym opracowaniem. Nie wyszczególniono precyzyjnie obszarów chronionych występujących w granicach terenu opracowania (nie podano ich nazw), a także nie odniesiono się do przepisów aktów prawnych, które obowiązują na terenach ww. obszarowych form ochrony przyrody – wskazane informacje zawarto jedynie częściowo w prognozie oddziaływania na środowisko (nie odniesiono się do zespołów przyrodniczo-krajobrazowych).

Wobec powyższego należy dokonać korekty i uzupełnienia przedłożonego projektu w zakresie ww. kwestii.

W związku z powyższym, opiniuję projekt dokumentu pn.: „Strategia Terytorialna Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej Świecie” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, wnosząc wyżej wskazaną uwagę.

REGIONALNY DYREKTOR  
OCHRONY ŚRODOWISKA W BYDGOSZCZY

dr Ewa Patalas  
/-podpisano elektronicznie/

## Raport z weryfikacji podpisu

| INFORMACJE O DOKUMENCIE:  |   |
|---------------------------|---|
| Nazwa pliku               | WOO.410.265.2024.AT+strategia+TOPPT+Świecie.pdf |
| Liczba podpisów           | 1   |
| Data weryfikacji podpisów | 2024-12-10 07:35:04                             |

### SZCZEGÓŁY WERYFIKACJI:

| Podpis: 1 - Pozytywny                                  |  |
|--|--|
| Rodzaj certyfikatu                                     | Kwalifikowany  |
| Format podpisu   | PAdES-BES  |
| Data złożenia podpisu                                  | 2024-12-09 14:20:31  |
| Podpis zawiera znacznik czasu                          | Brak   |
| Certyfikat podpisującego / składającego pieczęć        | Nazwa powszechna: Ewa Maria Patalas<br>Kraj: PL  |
| Numer seryjny certyfikatu                              | 3308405064388444919576293867193870113515165  |
| Wystawca certyfikatu                                   | Nazwa powszechna: Centrum Kwalifikowane EuroCert<br>Nazwa organizacji: EuroCert Sp. z o.o.<br>Kraj: PL<br>Identyfikator organizacji: VATPL-9512352379  |
| Lista CRL wykorzystana do weryfikacji certyfikatu      | -  |
| Odpowiedź OCSP wykorzystana do weryfikacji certyfikatu | Status: GOOD<br>10 Dec 2024 06:33:03 GMT   |
| Zweryfikowano na dzień                                 | 2024-12-10 07:34:58 (Bieżący czas systemowy)   |
| Status weryfikacji                                     | <b>Pozytywny</b>   |
|  | Kwalifikowany podpis poprawnie zweryfikowany certyfikatem kwalifikowanym   |
| Uwagi  | Weryfikowany podpis został uznany za kwalifikowany. Zgodnie z Art. 25. Punkt 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 910/2014 z 23 lipca 2014 r. kwalifikowany podpis elektroniczny ma skutek prawny równoważny podpisowi własnoręcznemu. |

